
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 76 d’ord. 
 
OGGETTO:  Bilancio Consolidato 2018. 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 27 settembre 2019 alle ore 17:00 sotto la presidenza del sig. dott. Enrico BERTI,  
Presidente del Consiglio, con l’assistenza del  Segretario Generale avv. Carmine Cipriano e con 
l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio Comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 FONTANINI prof. Pietro, Sindaco   22 LIGUORI dott.ssa Simona G 
2 ANDREUCCI FLORIO sig. Enrico   23 MARIONI dott.ssa Elisabetta  
3 BARILLARI dott. Giovanni A  24 MARSICO rag. Giovanni G 
4 BASALDELLA sig.ra Claudia   25 MARTINES dott. Vincenzo A 
5 BATTAGLIA dott.ssa Elisa   26 MELONI dott.ssa Eleonora G 
6 BERTI dott. Enrico   27 MICHELINI rag. Loris  
7 BERTOSSI dott. Enrico   28 PATTI dott. Lorenzo  
8 BORTOLIN dott. Mirko   29 PAVAN sig. Carlo  
9 CAPOZZI dott.ssa Pompea Maria Rosaria   30 PAVIOTTI dott.ssa Monica  

10 CIANI sig. Alessandro   31 PIRONE dott. Federico Angelo  
11 CIGOLOT sig. Fabrizio   32 PITTIONI sig. Antonio  
12 CUNTA sig. Andrea   33 PITTONI sen. Mario  
13 DEL TORRE dott.ssa Cinzia   34 PIZZOCARO p.i. Paolo  
14 FALCONE sig. Antonio   35 RIZZA sig. Riccardo Salvatore  
15 FORAMITTI dott. Paolo   36 ROSSO dott.ssa Sara  
16 FRANZ dott. Maurizio   37 SCALETTARIS avv. Pierenrico  
17 GIACOMELLO rag. Carlo   38 VALENTINI sig. Marco  
18 GOVETTO avv. Giovanni   39 VENANZI dott. Alessandro  
19 IOAN dott.ssa Lorenza   40 VIDONI sig. Luca Onorio A 
20 LAUDICINA dott.ssa Francesca   41 ZANOLLA rag. Michele  
21 LIANO rag. Domenico      

 

Presenti N. 35  
Assenti 

Giustificati N. 3 
 Assenti N. 3 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori: MICHELINI rag. Loris, BATTAGLIA dott.ssa Elisa, CIANI sig. 

Alessandro, CIGOLOT sig. Fabrizio, FRANZ dott. Maurizio, LAUDICINA dott.ssa Francesca, PERISSUTTI 

dott.ssa Daniela, PIZZOCARO p.i. Paolo. 

Sono assenti i seguenti Assessori:  BARILLARI dott. Giovanni, OLIVOTTO avv. Silvana. 

  



 

2019/76 pag n.2   Allegati 
n. 3 

 

 
IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

− l’art. 147-quater, c. 4, del D. Lgs. 267/2000 prevede che “i risultati complessivi della gestione 

dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio 

consolidato, secondo la competenza economica; 

− il D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni prevede che gli Enti Locali redigano il bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato (allegato n. 4/4 al Decreto stesso);  

− con delibera di Giunta n. 484/2018 il Comune ha approvato l’elenco degli enti facenti parte il 

“Gruppo amministrazione pubblica” e individuato i seguenti soggetti quali rientranti nel 

perimetro di consolidamento subordinando l’inclusione nel perimetro di consolidamento della 

Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine alla messa a disposizione dei dati necessari da 

parte della stessa, da valutare in sede di predisposizione del bilancio consolidato:  

1. Net Spa  

2. SSM Spa  

3. Cafc Spa 

4. Udine Mercati Srl  

5. Ucit Srl  

6. Udine Gorizia Fiere S.p.A 

7. Autoservizi Fvg S.p.A. – SAF 

8. Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine 

9. Consorzio per lo Sviluppo economico del Friuli – COSEF 

10. Autorità d’Ambito Centrale Friuli; 

− la Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine, con comunicazione pec del 05/06/2019, ha 

segnalato la persistente impossibilità a fornire i dati dell’esercizio solare 01/01/18 – 31/12/18, 

in quanto solo a partire dall’esercizio 2019, a seguito di apposita modifica statutaria, ha 

provveduto ad allineare il proprio esercizio di attività all’anno solare anziché alla stagione 

teatrale (01.09.n – 31.08.n+1), e pertanto si deve provvedere alla sua esclusione dal perimetro 

di consolidamento; 



 

2019/76 pag n.3   Allegati 
n. 3 

 

− alla luce dei dati definitivi dell’esercizio 2018, non sono necessarie ulteriori variazioni al 

perimetro di consolidamento approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 484/2018, oltre 

all’esclusione della Fondazione Teatro Nuovo Giovanni da Udine per le motivazioni sopra 

specificate; 

Dato atto che, come previsto dalla normativa, sono state trasmesse agli enti coinvolti, le 

seguenti comunicazioni:  

• PEC del 07 gennaio 2019: invio dell’elenco delle società rientranti nel perimetro di 

consolidamento per l’esercizio 2018 e delle direttive operative previste dal punto 3.2 

dell’allegato 4.4.; 

• PEC del 06, 11, 18 e 20 giugno 2019: invio degli schemi unificati del conto economico e 

dello stato patrimoniale, conformi ai dettami ministeriali, precompilati, per quanto possibile, 

in base ai bilanci societari in corso di approvazione ed in possesso del Comune; invio di 

ulteriori richieste necessarie per la redazione della nota integrativa. 

Richiamato l’art. 18 del D.Lgs. 118/2011 che prevede che il bilancio consolidato debba 

essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo all’esercizio di riferimento; 

Visto l’art. 233 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto la proposta di Bilancio Consolidato nelle sue componenti di Conto Economico, Stato 

Patrimoniale e Relazione sulla gestione comprensiva della nota integrativa, parti integranti alla 

presente deliberazione;  

Vista la relazione del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lettera d bis, del D.Lgs. 

267/2000, che si allega al presente atto quale parte integrante;  

Visto lo Statuto comunale e il Regolamento di Contabilità;  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 

Dirigente del Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonché Responsabile del Servizio 

Finanziario, dott.ssa Marina Del Giudice, pareri conservati agli atti presso l’Ufficio proponente,  

DELIBERA 

1. di approvare il bilancio consolidato 2018 del Gruppo Comune di Udine, costituito da:  

a) Conto Economico e Stato Patrimoniale (allegato A) 

b) Relazione sulla gestione, comprensiva di nota integrativa (allegato B); 

2. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, per i successivi adempimenti di 

trasmissione alla BDAP. 

 
 



 

2019/76 pag n.4   Allegati 
n. 3 

 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 
consiliare “Bilancio e Programmazione” Consigliere Falcone e per la discussione che ne 
consegue. 
(entra il Consigliere Vidoni – presenti n. 36) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che 
ottiene il voto favorevole di 24 Consiglieri. 
Si astengono i Consiglieri Bertossi, Capozzi, Del Torre, Giacomello, Liano, Patti, Paviotti, Pirone, 
Rizza, Rosso, Scalettaris e Venanzi (n. 12). 
Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 
Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità 
della deliberazione di cui sopra che ottiene 24 voti favorevoli e l’astensione dei Consiglieri 
Bertossi, Capozzi, Del Torre, Giacomello, Liano, Patti, Paviotti, Pirone, Rizza, Rosso, Scalettaris e 
Venanzi (n. 12). 
Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 
n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Enrico Berti) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 
 
 
 
 
 
 


